
Determina Dirigenziale N.1498/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1498/2020

Oggetto: Fornitura e Installazione di una teca in vetro temperato antieffrazione
"Ripristino della statua dell'Angelo della Resurrezione sito nell'area a Verde
Pubblico - Via 2 Giugno - CIG: Z853004D86

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1498/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che è intenzione dell'amministrazione provvedere alla riqualificazione dell'area a verde

pubblico in località Tor lupara – Via 2 Giugno (adiacente alla rotatoria),con interventi mirati tra cui il

Restauro della statua “Angelo della Resurrezione” posto all'interno dell'area in oggetto;

Vistala Delibera di Giunta Comunale n° 86 del 27/05/2010 con cui veniva approvata la realizzazione

della statua in memoria delle giovani vittime della strada;

Richiamata la Determina Dirigenziale n°32 del 02/08/2010 per l'impegno alla fornitura e posa della

sopracitata statua all'interno dell'area richiamata in premessa;

Richiamata inoltre la Determina Dirigenziale n°43 del 27/09/2010 con cui si richiedeva la fornitura e

posa di una targa in marmo da apporre sulla statua “Angelo della Resurrezione”;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova  non dispone dei mezzi e del personale dipendente

specializzato per l’esecuzione dei lavori di restauro sopraelencati;

Visto che diversi atti vandalici nel corso degli anni hanno compromesso il decoro urbano dell'area,

con il danneggiamento della statua denominata “Angelo della Resurrezione”;

Dato atto che si sta provvedendo alla riqualificazione dell'area ed al restauro della statua in oggetto;

Vista la necessità di salvaguardare la statua da possibili atti vandalici, dopo il restauro, si vuole

provvedere alla realizzazione di una teca con struttura in acciaio e vetro temperato antieffrazione;

Dato atto che si rende pertanto necessario attivare una procedura di scelta del contraente per

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Richiamati:

l’art. 32 comma 2 del d.lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,



Determina Dirigenziale N.1498/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

decretano o determinano, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte, nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a)

e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone testualmente “a) per

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

Considerata che il Comune di Fonte Nuova – Ufficio Ambiente hala necessità di procedere alla

fornitura e successiva installazione della teca, ha quindi provveduto a contattare direttamente la

società “SERAL S.r.l. con sede in Mentana  - Via Moscatelli n°147 – P.Iva 01696731007”;

Rilevato:

che in data 29 Dicembre 2020 con prot. 41876 l'Ufficio Ambiente del Comune di Fonte

Nuova ha ricevuto la richiesta d'offerta economica dalla società “SERAL S.r.l” per la

realizzazione della teca”;

Considerato quindi affidare il servizio di fornitura ed installazione della teca in vetro temperato

antieffrazione alla società “SERAL S.r.l. con sede in Mentana  - Via Moscatelli n°147 – P.Iva

01696731007” per un importo di € 3.050,00 oltre IVA al 22% € 671,00 per un totale di € 3.721,00;

Dato atto che:

- per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara

(C.I.G.): Z853004D86;

Visti:

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”; -

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a

norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.265”;

- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge

55/2019;



Determina Dirigenziale N.1498/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di affidareall'operatore economico società “SERAL S.r.l. con sede in Mentana  - Via Moscatelli

n°147 – P.Iva 01696731007”, la fornitura e installazione della teca in acciaio e vetro

temperato, per un importo pari ad € 3.050,00al netto di IVA;

Che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)

Z853004D86 ;

Di dare atto che l’importo dei lavori di € 3.721,00 comprensivo di iva ai sensi di legge, spettanti

alla Società “SERAL S.r.l. con sede in Mentana  - Via Moscatelli n°147 – P.Iva

01696731007”, è finanziato con propri fondi;

Di imputare e impegnare la spesa dell'intervento nel seguente capitolo di Bilancio 2020/22

annualità 2020:

            - € 3.721,00 sul capitolo 0502.013.036 impegno contabile 1913;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;    

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione

si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di comunicare alla Società “ “SERAL S.r.l. con sede in Mentana  - Via Moscatelli n°147 – P.Iva

01696731007”, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine

della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza

che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;



Determina Dirigenziale N.1498/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

          R.U.P.                                                             IL DIRIGENTE
     ISTR. DIR. TECNICO                      SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE    
 Arch. iunior Alessia Di Pilato             Arch. Fulvio Elio Bernardo


